Instab. 2^o. tert. 82. c. 3. Augustinus rursum dicit: Cito fecisti mortiferam rem, sed remedium citò inventisti. Ergo peccator citò convertitur.

Respondeo quedam esse peccata mortifera, quorum citò remedium inventar. Talia quippe sunt peccata non adeo magna, neque ex malitia, sed ex ignorantia commissa, nec magne adharentia, ut supra dix. Talia etiam sunt respectu corrum qui alias nulli sunt, in gravem temelitam, contentionem, ebrietatem, rixam, iudicium temerarium, morosam delectationem ex humana infirmitate occidit. Et de ejusmodi peccato loquitur Augustinus, de peccato utique quo quis ex

subita ira peccavit in fratrem. Ait enim: Peccasti in fratrem, fæcatis (id est da illi satisfactionem) & sanatus es. Cito fecisti mortiferam rem, sed remedium citò inventisti; in Evangelio utique dicente: Si obtuleris manus tuam ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque manus tuam ante altare.... & vade prius reconciliari fratri tuo, & sic venient offeres manus tuam. Ecce ille reatus gehenna quam citò solutus est. Nondum reconciliatus, eras gehenna reus: reconciliatus, secunus offeris manus tuam ad altare. Nec tamen Augustinus ibi dicit homines, qui ex incautia fratrem læserunt, ordinariē faciliē adduci ad humiliandum, & fratri satisfactionem. Immō dicit verbis immediate sequentibus: Homines autem faciles sunt ad irrogandas injurias, & difficiles ad concordiam requirendam. Pete, inquit, veniam ab homine quem offendisti, ab homine quem lessisti. Respondet: non me humiliabo, &c.

Instab. 3^o. Peccata (ait Augustinus epist. 54.) 524 si tanta non sunt, ut excommunicandus quisquam homo judicetur, non se debet à quotidiana medicina Dominicī Corporis separare.

Respondeo objecientes eis commiseratione dicos, qui ex verbis illis inferunt, ejusmodi peccata committent (que excommunicatione non panuntur) quotidie post sacra Communione, quotidie proinde absolutione donari; citò proinde ac facile curari. Quia peccator, qui fornicationem (ne quid gravius dicam) quotidie committit, quotidie absolvī communicareque possit, ut ipso non habens peccatum tantum, propter quod excommunicatus sit. Qui sic putant, ex verbis Augustini pessimē intellectis inferunt consequens, unde rubore ipsos suffundi oportet. Ibi ergo Augustinus de excommunicatione non loquitur, ad sensum quo de ea hodie loquimur; sed ad sensum quo tunc accipiebatur, pro separatione ab altari, ad agendum poenitentiam. Eo quippe loco duos induci inter se disputantes circa questionem, an Eucharistia quotidie accipienda sit? Eligendi sunt dies (dicebat unus) quibus purius homo, continentiusque vivit, quo ad tantum Sacramentum dignus accedat. ... Alius contradic, inquit, si tanta est plaga peccati... ut medicamenta talia differenda sint; auctoritate Antifasis debet quisque ab altari removersi ad agendum poenitentiam, & eadem auctoritate reconciliari. Hoe enim indignè accipere, si eo tempore accipiat, quo debet agere poenitentiam. ... Ceterum si peccata tanta non sint, ut excommunicandus quisquam homo judicetur, non se debet à quotidiana medicina Dominicī Corporis separare. Hactenus Augustinus, non in persona sua, sed duorum ilorum disputantium, ut ad oculum patet. Quid vero ipse in propria persona? Reditus (inquit) inter eos fortasse quissimam dirivit litem, qui mones ut præceptio in Goriti pace permaneant. Faciat autem uniusquisque, quod secundum fidem suam piede creditis eis faciendum. Neuter enim eorum (disputantium) exonorat (id est exonorare intendit) corpus & sanguinem Domini, sed salubritatem Sacramentum certatim honorare contendunt. Quod profecto non faceret fornicator, ab ara Venetis, corpore Venetur adhuc fumante, ad aram Christi quotidie convolando. Ad quod impediendum, fornicatio (Augustini tempore) canonica poenitentia, & separatione ab altari puniebatur.

Opponunt nondū S. Franciscus Salesius collat. 525 10. ad Religiosos dicit, vix opus esse tempore (ad eliciendum contritionis actum) cum tantum opus sit, te coram Deo prefernere in spiritu humilitatis, & doloris quod ipsum offendoris. Ergo magnis peccatoribus opus non est multo tempore, &c.

Ad ridiculam consequentiam risum teneatis

amicis. Neque enim magnos ibi peccatores aliqui
guitur Salesius, sed animas iustas & religiosas.
Quibus ideo vix tempore opus est ad elicendum
contritionis actum, quia in ipsis prædominatur
charitas. Ridiculum proinde est, id extendere ad
peccatores, præterim magnos, & confutudinario-
ris, &c. in quibus prædominatur, & sèpè radices
altas egit cupiditas: à qua prædominante ad præ-
dominante charitatem ordinari nec facili, nec
momentaneus est transitus.

527 Opponunt decimò: S. Carolus Borromaeus
Confessorius monet, ut penitentes non satis con-
tritos, ad plenam excitent contritionem, excita-
tosque statim absolvant: Confessorius péniten-
tem, qui statim omnib[us] p[ro]fessis, cui tamen ali-
quid necessarium ad debitam dispositionem deest,
adjuvet, ipsumque excites ad tam acrem animi
dolorem, quo de omnibus & singulis peccatis mor-
taibus dolab[us], ut eum securè absolvere possit. Ne-
cessarius ergo contrito, ab illo qui ad eam studii
nonnullis posuerunt, in ipsa confessione statim ob-
tineri potest. Quod & satis innuit, dum peccato-
rem admonet, ut statim quamprimum peccatum
mortale confessione elias. Et, si confiteri nequeat,
summo fastu dolore conteratur.

Respondeo 1º. ad id anniti debere tam Con-
fessorium, quām penitentem; sed S. Carolus non
dicere quod ad sufficiētē contritionē citio or-
dinari pervenient magni peccatores, maximē
confutudinarii, nullis p[ro]missis penitentiis ope-
ribus. 2º. non esse bonam consequentiā: S.
Carolus monet, ut peccator peccatum mortale
statim quamprimum sacramentali confessione el-
uat. Ergo peccator, grandium criminum reus,
etiam confutudinarius, solet statim quamprimum
conteri. Quia in consequente ponitur, *grandium criminum reus*, &c. quod S. Carolus non
posuit in antecedente. Licet consequens istud con-
cedi possit de peccatore, grandium criminum non
reō, ex infirmitate semel lapso in gravem iram,
rixam, &c. ut dictum est n. 524. Licet etiam
magni peccatores facere debant quod in se est,
ut statim convertantur, vel converti incipiāt. De-
nique dum S. Carolus dicit, Confessorium adju-
vare debere penitentem, ut plenè coateratur, non
loquitur de peccatore quocumque, sed de eo qui
conversionem suam inchoavit, studique nonnulli
adhibuit ad plenam contritionem habendum. Nec
tamen omnes istos dicit, post Confessorium exhorta-
tionem, censi posse sufficiētē contritos; sed
quia ex ipsis aliqui, à Confessoriis adjuti, tales esse
possunt, Confessorius anniti debet ad id ipsiſ procu-
randū, eosque statim absolvere, quos sufficiētē
contritos prudenter jūdicaverint. Quia in re S.
Carolus tam penitentes, quām Confessorios,
sic monet ad faciendum quod in se est, ut haud
dubie Confessoriorū prudentia relinquit secun-
dūm divīna Scripturæ & SS. Patrum regulas di-
judicandum, an post exhortationem censiū sint
vel non sint fatis contritis, ac per consequens, an
sint vel non sint absolvēndi.

528 Instab[us]. S. Carolus in Institut. Seminar. Epis-
tit. de officio Confessori, iubet, ut Confessorius
monet omnes, ne unquam fibimetipſi mortalis cul-
pe confici, somnum capiant, sed contractam peccati
maculam statim sacramentali confessione eluant.

Sed quid inde pro magnis peccatoribus, maximē
confutudinariis, &c.? Tales ordinarii non sunt
Seminaristi, de quibus ibi S. Carolus; sed siqu[is]
ex ipsis subinde ex fragilitate labantur in subitam
iracundiam, vel delectationem morosam, &c. su-
p[er] non semel diximus, contractam peccati mor-
talis maculam parvo tempore, antequam som-
num capiant, sacramentali confessione elueretur:
et si quando plenē contriti non sint, dum com-
tentur; ad ferventem Confessoris admonitionem

plerūmque, brevi tempore, ad plenam contritio-
nem excitari, ac per consequens statim absolvī posse.

Opponunt denique: Deus est velox animarum 529
Medicus. Solet ergo peccatores, etiam magnos,
etiam confutudinarios, &c. velociter & cito con-
vertere.

Respondeo, Deum esse velocem animarum Me-
dicum, id est animas peccatorum ad plenam con-
versionem perducēt, ubi & quando vult: sed
secundūm ordinariam providentiam sua econo-
miam non velle magnorum peccatorum, maximē
confutudinariorum, animas ad plenam conver-
sionem velociter perducere, ob rationes §. 5. ex
Augustino allatas.

Instab[us]. Adam, magnus peccator, citio ad 530
Deum plene conversus fuit; sicut & S. Petrus,
Magdalena, & alii quos Christus parvo tempore
convertit; Iudei quoque ac Gentes, initio naſcen-
tis Ecclesie.

Respondeo 1º. legitimam non esse consequen-
tiā istam: Deus aliquando sic fecit: solet ergo
ordinarii sic facere. Cūm hoc sit arguere à particu-
lari ad universale, vel quāli universale.

Respondeo 2º. in calib[us] illis speciale fuit. 531
se rationem sic faciendi. Imprimis in Adamo, si
verum est quod citio plenē conversus fuit (quod
adversarii non probant, nec scio unde probari pos-
sit) ratio specialis fuit, quia convenientis fuit quod
sicut primas herbas, plantas, arbores, bruta, ho-
mines, Deus (ut Author naturæ) in sua integratæ
ab initio creaverat; sic primos peccatores (ut Au-
thor gratia) citio ad se per plenam seu integrā
conversionem revocaret; ut sic prima creatione
rerum naturalium prima peccatorum conversio,
ordini proinde rerum naturalium ordo supernaturalium responderet. Propterā namque Proto-
parentibus apparet, ipsosque ad peccati con-
fessionem, atque penitentiā, sensibiliter invitano-
do, utramque per seipsum extraordinari modo
convertit, quemadmodum per seipsum ipsos crea-
verat.

Quemadmodum etiam initio mundi naſcentis 532
necessaria fuerunt miracula illa naturæ, ad mani-
festandam omnipotentiam Creatoris; sic initio naſ-
centis Ecclesie necessaria fuerunt miracula gratiae,
ad manifestandam omnipotentiam gratiae Redemtoris;
ad hoc etiam ut per subitanas illas
conversiones Ecclesia citius propagaretur. Eā ve-
rō jam ferè satis propagata, miracula sunt rario-
ra; sicut irrigatio plantarum & arborum rariorē,
dum earum radices ferè satis in terra coauerunt,
prout D. Gregorius ait. Sicut enim si miracula
nature quotidianā forent, testis Augustinus tr. 24.
in Joan. affiditate suā inter homines vilescerent;
sic & miracula gratiae, qualis est subita magnu-
m peccatorum plena conversio. Ideo proinde
Deus, tam in ordine gratiae, quam in ordine na-
ture, servavit sibi quadam, quae faceret opportu-
no tempore, prater offitum cursum ordinemque
naturæ, & gratiae, ut.... insolita videndo stupe-
rent, quibus quotidiana visuarent. Fuit igit
aliquando miracula gratiae, sicut & naturæ, ut
insolita videndo existentur, quibus quotidiana vi-
suarentur. Sed sicut miracula naturæ sic ab initio
mundi necessaria fuerunt, ut deinceps ea (qua amplius non necessaria) raro faciat Author na-
ture; sic miracula gratiae (in subita conversione
plena magnorum peccatorum) initio naſcentis
Ecclesie sic necessaria fuerunt, ut deinceps ea
(qua jam amplius non necessaria) raro faciat
Author gratiae. Quia sic ipsamne Dei clem-
entiam decet; et quod sic expiat spirituali ipsorum
peccatorum bono.